Nouerint quod nos Ludovicus etc. contulimus etc. discreto viro heinrico konold ciuitatis nostre perleberg cui fideli nostro dilecto suisque filii gerkyno ex heinrico et ipsorum veris et legitimis heredibus coniuncta manu et vnicia itaque rationabili vnius ad alterum fine reuocacione qualibet subscriptos redditus annuos in villis subnotatis videlicet in villis bentewiths VII frusta, VI modios minus, in villa nobelyn XVIII modios cum I solidi denariorum, jn staenowe I frustum, jn quitzowe II frusta cum VI modiis et VI solidis denariorum jn gulowe I frustum & in molendino sito infra villam predictam I frustum cum III solidis denariorum in censu, jn villis grampsowe III frusta cum XXIII<sup>o</sup> pullis, jn sehoe-nuelde VI frusta et II choros auene cum iuditio supremo, jn warnowe II choros filiginis & quatuor solidos denariorum in censu. In clentendorf III<sup>o</sup> frusta minus VI solidis, jn kramur V frusta cum VI solidis in censu, in molendino flauicalis gefzowe II modios filiginis et X pullos et in magna wretzin II choros filiginis, I solidum in censu & V sol. ibidem de prefecto annuorum reddituum perpetuis temporibus pacifice fine inquietacione qualibet possidendos. In cuius etc. Testes plawe, buoch, wolfsteiner,

husener, hele, swyker, satzenhofer, magister coquine cum ceteris. Datum ut supra. Nach demselben Copialsbuche Bl. 29 a. Nr. LXXVI.

**XLIV.** Markgraf Ludwig verleiht den Schlätern zu Perleberg rücksichtlich der Juden das Recht der Stendalschen Schlächter, im J. 1345.

Nouerint etc. quod nos etc. discretis viris carnificibus in perleberg fidelibus nostris dilectis presentibus et futuris ad reueandas seu remouendas rixarum et diffensionum materias, que in posterum successius temporibus inter ipsos carnifices et iudeos nobis dilectos camere nostre seruos ciuitati predice immorantes suboriri possent hanc graciā fecimus et presentibus facere decreuimus speciale vide licet quod prenotati carnifices eo iure, gracia sive libertate in carnium quarumcunque mactacionibus, empcionibus et venditionibus sine iporum iudeorum contradictione vti, frui, gaudere poterint, quibus carnifices ciuitatis nostre steindal hactenus vii sive ganisi sunt erga iudeos ipsiis commorantes, prout iidem legitime docere poterunt perpetuis temporibus duraturum. Datum anno XLV°. Nach demselben Copialsbuche Bl. 29 b. Nr. LXXVII.

**XLV.** Markgraf Ludwig vereignet dem Altare des Leibes und Blutes Christi in der Jacobikirche Hebungen in mehreren bei Perleberg belegenen Dörfern im J. 1345.

Nouerint etc. quod nos Ludovicus etc. Ob honorem et reuerentiam omnipotentis dei, gloriose virginis marie et omnium sanctorum ac ob iugem et perhenem animarum illustrium principum marchionatu Brandenburgium predecessorum nostrorum bone recordacionis, nostri, heredum et successorum memoriam appropriauimus et appropriare decreuimus per presentes VIII frusta redditum annuorum, quorum quatuor sunt sita in villa dicta groten lynde super IIII mansis, de quibus unus mansus adiacet curie curie sculteti et duo mansi adiacent curie in qua moratur porat, quartus vero adiacet curie dicti Schroder: duo quoque frusta in villa quitzowe super duobus mansis curie, quam ghuresche inhabitat, adiacentibus, nec non in villa lubzowe residua duo frusta premissorum octo, sita super IIII mansis adiacentibus curiis, in quibus resident wessike & heinrichus stof, ad altare corporis & sanguinis domini nostri chefu christi ac sancti nycolai confessoris fundatum locatum et dedicatum in ecclesia beati Jacobi apostoli ciuitatis nostre perlebergenis perpetuis temporibus pacifice & quiete sine impedimento quolibet pertinenda, renunciantes renunciatione solempni omni iuri, actioni et inpeticioni qualitercumque nominatis, que nobis heredibus et successoribus nostris competent in dictis VIII frustis seu aliqualiter competere poterunt in futurum, quos siquidem redditus discretus vir Johannes bubro predice ciuitatis nostre perlebergenis ciuis cum uxore sua a strenuis viris nycolao & th. de quitzowe fidelibus nostris, qui dictis bonis omnimode coram nobis renunciauerunt beniuole, sua prompta pecunia compararunt in animarum suarum salubre remedium ad idem altare ut premittitur sepectatos redditus reponentes, In cuius festes Buoch, swyker, helbe, gerardus Wolf & Loterpek. Datum spandowe anno XLV° in crastino viti. Nach demselben Copialsbuche Bl. 30 a. Nr. LXXIX.

Unn. Aus der vorstehenden Urkunde lernen wir außer den S. 102. angeführten 3 Altären noch einen vierten Nebenaltar der Jacobikirche kennen.

**XLVI.** Markgraf Ludwig vereignet dem St. Johannis - Altare der Jacobikirche Hebungs-rechte in mehreren bei Perleberg belegenen Dörfern im J. 1345.

Nouerint etc. quod nos Ludovicus etc. divine remunerationis intuta auctuique cultus diuinii cui magis & magis deinceps insistere nitimus nec non ob ingerum animarum illustrium principum marchionum brandenburgenium predecessorum nostrorum memoriam bone recordationis, nostri, heredum et successorum nostrorum memoriam appropriauiimus & appropriare decreuimus per presentes annos redditus subnotatos fitos in villa glouetzin in curia heinrici noken II choros filiginis cum censu, in curia heinrici serclene I chorum filiginis & I chorum ordei cum censu, in curia heinrici bruszowe I chorum filiginis cum censu, in curia heinrici otberti XII iugera agrorum dictorum kosterlant, foluentum I chorum ordei cum censu, in curia wedegenis XII pullos, in curia godeboden I chorum filiginis dandum extra sepem. In villa Striclene ex curia Jacobi symonis II talenta denariorum brandenburgensis de duobus mansis cum censu et in villa bluten ex curia gerardi de zeditz II mansos cum omni iure ad altare beati Johannis ewangeliste locatum, fundatum & dedicatum in ecclesia sancti Jacobi ciuitatis nostre perlebergensis pacifice & quiete perpetuis temporibus sine impedimento quolibet pertinendos. Renunciantes omni juri, actioni ac icompetitioni, que nobis, Heredibus et successoribus nostris in dictis redditibus vel aliqualiter competere poterint in futurum. Transferentes etiam ius patronatus sive jus presentandi altaris predicti in discretos viros rectores gilde maioris felicet pannicidarum presentes et futuros sic quod ipsi personam ydoneam et valentem ad idem altare sive vacationis tempore quociescumque necesse fuerit, poterint presentare. In cuius testes Buch, swyker, pincerna, magister coquine, otto de helbe, Zickowe, milites, wedel senior & gerardus wolf. Actum wittenberge, datum vero frankfurt anno XLV<sup>o</sup> in crastino beatorum petri & pauli. Nach dem Leipziger Copialbuch Bl. 31 b. Nr. LXXXII.

**XLVII.** Markgraf Ludwigs Privilegium für die Jüdischen Bewohner Perlebergs rücksichtlich des Schlachtens und des Fleischverkaufs, v. J. 1345.

Nouerint etc. quod nos Ludovicus etc. discretos indeos camere nostre fernos inhabitatores ciuitatis nostre perleberg presentes & futuros recepimus et presentibus recipimus in nostre tuicionis ac defensionis presidium singulare volentes et ipsis gratuita fauentes, ut pecora pro suis usibus mactare possint et residuum seu superfluum quo vii non poterint, cristianis secundum morem aliorum iudeorum nostrorum in aliis ciuitatibus nostris venditione & precio publice mutuare. In quorum pecorum sive pecudum mactacione nec non superflui venditione memoratos indeos per neminem dicte ciuitatis ciuem nec per aliquem volumus impediti, mandantes officiatis nostris presentibus & futuris, ut ipsos in tali gracia per nos ipsis facta pre singulis iniuriosis insultibus foneant, manuteneant pariter & defendant. In cuius etc. Datum spandow anno XLV<sup>o</sup> feria III<sup>o</sup> ante galli. Nach demselben Copialbuche Bl. 32 b. Nr. LXXXV.

**XLVIII.** Auszüge von noch sechs andern, theils Perleberg betreffenden, theils in Perleberg ausgefertigten Urkunden des Markgrafen Ludwig v. J. 1345.

I. Conseruacio juris militum & militarium in districtu perleberg data ao. M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup> dominica post circumcisioem domini.

2. Dominus contulit quosdam redditus Henningo sanderi et sanderi iuniori fratribus ciuibis in perleberg, testes Wolfstein, swyker, hele, hufener princernā, altman, helbe, milites, g. wolf cum ceteris. Actum perleberg, datum vero prizwalg anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup> feria IV<sup>a</sup> vigilia Epiphanie.

3. Dominus contulit quartam partem iudicij in perleberg tam diu fructus eiusdem tollendos, quo usque sibi (?) de XVI marcis argenti fuerit satiffactum. Datum Reppin anno predicto, feria VI<sup>a</sup> in crastino Epiphanie domini.

4. Dominus recepit iudeos in perleberg in ipsius tuicionem specialem, Datum Parleberg anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup> in crastino circumcisionis domini.

5. Collacio castrorum nyehus & cummelofe nyelao de Lobeck militi et Joris famulo. Testes wolfsteyn, swyker, hufener, hele, altman, Jo de koeningesmarke, helbe, milites, g. wolf cum ceteris. Datum perleberg anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XLV<sup>o</sup> feria II<sup>a</sup> post circumcisionis domini.

6. Dominus confirmauit donationem & appropriacionem vnius choi auene factam per agnetem ducissam de Brunswig bone memorie ad ecclesiam in Buoch. Datum & actum perlebergh anno predicto in die circumcisionis domini.